RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 95, DE  27  DE SETEMBRO DE 2002

Aprova o Edital do Processo Seletivo Específico para o Curso de Licenciatura Plena em Sociologia.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o Processo n.º 23108.016460/02-1, 222/02-CONSEPE;

R E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º. Aprovar “ad referendum” do Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal de Mato Grosso o Edital do Processo Seletivo Específico para o Curso de Licenciatura Plena em Sociologia, anexo a esta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

 SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 27 de setembro de 2002.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em exercício do CONSEPE
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Coordenação de Exames Vestibulares

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO

Curso de Licenciatura Plena em Sociologia

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES N.º 02/2002
A Universidade Federal de Mato Grosso, através da Coordenação de Exames Vestibulares – UFMT/CEV torna público o presente Edital de abertura de inscrições para o Processo Seletivo Específico (PSE) para o Curso de Licenciatura Plena em Sociologia – Modular, para professores efetivos da Rede Estadual de Ensino, portadores de Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia, que estejam atuando no Ensino Médio na disciplina de Sociologia, de acordo com a Resolução CONSEPE n.° 89, de 04 de outubro de 1999.

1. VALIDADE

O resultado do Concurso de que trata este Edital será válido para o ingresso no Curso de Licenciatura Plena em Sociologia, com início da primeira etapa em dezembro de 2002.

2. CRONOGRAMA

Inscrições: 09 a 16 de outubro de 2002

Divulgação das Inscrições Indeferidas:  04 de novembro de 2002

Prazo para recursos das Inscrições Indeferidas:  05 a 07 de novembro de 2002

Realização da Prova de Redação: 24 de novembro de 2002

Publicação do Resultado: 10 de dezembro de 2002

Matrícula: 16 a 18 de dezembro de 2002

Início das aulas: 19 de dezembro de 2002

3. CURSO OFERECIDO, NÚMERO DE VAGAS E CÓDIGOS

O Curso de Licenciatura Plena em Sociologia oferecerá 50 (cinqüenta) vagas, de acordo com o quadro a seguir.
3.1. Distribuição de Vagas por Microrregião

Curso
Microrregião
Vagas
Códigos

SOCIOLOGIA

(Licenciatura Plena)
Baixada Cuiabana
26
S-01

Sul I
09
                      S-02

Sul II
01
                      S-03

Médio Araguaia I
02
                     S-04

Médio Araguaia II
03
S-05

Sudoeste I
02
                     S-06

Médio Norte I
03
S-07

Médio Norte II
02
                      S-08

Nortão I
01
                     S-09

Nortão II
01
                        S-10

T O T A L
50

4 . INSCRIÇÃO

4.1. Requisitos para inscrição

Poderão  inscrever-se no Processo Seletivo Específico (PSE) de que trata este Edital os candidatos que atenderem os seguintes requisitos:
· Ser professor efetivo na Rede Estadual de Ensino;

· Ser portador do Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia;

· Estar ministrando, no Ensino Médio, a disciplina Sociologia.

4.2. Documentos para inscrição

4.2.1. No ato da inscrição, o candidato deverá entregar:

a) Comprovante original de pagamento da taxa de inscrição;

b) Fotocópia  legível da cédula de identidade ou de outro documento que por Lei Federal tenha validade para efeito de identificação, tais como: carteira de trabalho, carteira expedida pelas Forças Armadas ou Polícia Militar; carteira expedida por Conselhos ou Ordens Regionais;

c) Requerimento de Inscrição devidamente preenchido e assinado;

d) Histórico Escolar do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia;

e) Comprovante de que está ministrando a disciplina de Sociologia no Ensino Médio, na Rede Estadual de Ensino,  fornecido pela Escola em que trabalha.

4.2.2. O candidato deverá, obrigatoriamente, efetuar inscrição para a microrregião em que está atuando, registrando, em campo apropriado do Requerimento de Inscrição, o código correspondente a essa microrregião.

4.3. Taxa de inscrição

4.3.1. A taxa de inscrição, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), deverá ser recolhida por meio de depósito identificado junto ao Banco do Brasil, Conta Corrente n.° 170.500-8, Agência 3602-1, Código identificador 15404515262026-3.

4.3.2. Não haverá, em qualquer hipótese, devolução da taxa de inscrição.

4.4. Período e locais de inscrição

As inscrições deverão ser efetivadas no período de 09 a 16 de outubro de 2002, das 08:00 h às 11:00 h e das 14:00 h às17:00 h, nos seguintes locais:

BAIXADA CUIABANA – Assessoria Pedagógica de Cuiabá, Acorizal, Barão de Melgaço, Chapada dos Guimarães, Cuiabá, Jangada, Nossa Senhora do Livramento,  Poconé, Santo Antônio do Leverger e Várzea Grande.

SUL I – Assessoria Pedagógica de  Rondonópolis, Alto Araguaia, Alto Garças, Alto Taquarí, Araguainha, Dom Aquino, Guiratinga, Itiquira, Jaciara, Juscimeira, Pedra Preta, Ponte Branca, Poxoréo, Ribeirãozinho, São José do Povo e São Pedro da Cipa

SUL II – Assessoria Pedagógica de Primavera do Leste, Primavera do Leste, Campo Verde, Gaúcha do Norte, Nova Brasilândia e Paranatinga.

MÉDIO ARAGUAIA I – Assessoria Pedagógica de Nova Xavantina, Água Boa, Campinápolis, Canarana, Nova Nazaré, Nova Xavantina, Novo São Joaquim, Santo Antonio do Leste e Querência.

MÉDIO ARAGUAIA II – Assessoria Pedagógica de Barra do Garças, Barra do Garças, Araguaiana, Cocalinho, General Carneiro, Pontal do Araguaia e Torixoréo.

SUDOESTE I – Assessoria Pedagógica de Cáceres, Araputanga, Curvelândia, Cáceres, Glória D’ Oeste, Lambarí D’Oeste, Mirassol D’Oeste, Porto Esperidião, Reserva do Cabaçal, Rio Branco, Salto do Céu e São José dos Quatro Marcos.

MÉDIO NORTE I – Assessoria Pedagógica de Diamantino, Diamantino, Alto Paraguai, Arenapolis, Nobres, Nortelândia, Rosário Oeste, Nova Marilândia, Nova Maringa, Santo Afonso e São José do Rio Claro.

MÉDIO NORTE II – Assessoria Pedagógica de Tangará da Serra, Tangará da Serra, Barra do Bugres, Campo Novo do Parecis, Denise, Nova Olímpia, Porto Estrela e Sapezal.

NORTÃO I – Assessoria Pedagógica Sinop: Av. Embaúbas,  Sinop, Cláudia, Feliz Natal, Lucas do Rio Verde, Nova Mutun, Nova Ubiratã, Santa Carmem, Santa Rita do Trivelato, Sorriso, Tapurah, União do Sul e Vera.

NORTÃO II – Assessoria Pedagógica de Alta Floresta, Alta Floresta, Apiacás, Carlinda, Colíder, Nova Bandeirante, Nova Canaã, Nova Monte Verde e Paranaita.

4.5. Após o término das inscrições os Assessores Pedagógicos deverão encaminhá-las imediatamente à Superintendência de Desenvolvimento e Formação dos Profissionais da Educação. A Superintendência encaminhará as inscrições deferidas à Coordenação de Exames Vestibulares, até o dia 08 de novembro de 2002 para os devidos procedimentos.

4.6. Inscrição por terceiros

As inscrições poderão ser efetivadas através de procuração.

No ato da efetivação da inscrição, o procurador deverá identificar-se e entregar:

a) procuração simples, sem necessidade de reconhecimento de firma;

b) os documentos exigidos para inscrição no subitem 4.2 deste Edital.

4.7. Efetivação da inscrição

A inscrição somente estará efetivada após a entrega dos documentos relacionados no subitem 4.2 deste Edital.

4.8. Do deferimento das inscrições

As inscrições serão deferidas após análise por comissão da Secretaria de Educação do Estado de Mato Grosso – SEDUC, obedecendo os critérios estabelecidos nos subitens 4.1 e 4.2 deste Edital.

5.  PROVA

5.1. O Processo Seletivo Específico (PSE) de que trata este Edital, constituir-se-á de duas avaliações: prova de Redação em Língua Portuguesa e Análise do Histórico Escolar. A prova de Redação será aplicada somente na cidade de Cuiabá-MT, no dia 24 de novembro de 2002, no campus da Universidade Federal de Mato Grosso, em local a ser divulgado a partir do dia 20 de novembro de 2002, na Coordenação de Exames Vestibulares - CEV, Av. Fernando Corrêa da Costa, s/n – Bloco do Antigo CCBS III, campus de Cuiabá, na Secretaria de Educação do Estado de Mato Grosso – SEDUC, Rua B, Centro Político Administrativo - CPA - Cuiabá-MT e nas Assessorias Pedagógicas relacionadas no subitem 4.4 deste Edital.

5.2. A prova de Redação terá duração de 2 (duas) horas, das 08:00 h às 10:00 h, horário de Mato Grosso.

5.3. Impreterivelmente às 08:00 h os acessos ao local da prova serão fechados, não sendo permitida, após essa hora, a entrada de qualquer candidato.

5.4. O candidato deverá apresentar-se, obrigatoriamente, no dia da prova, às 07:30 h, munido de documento oficial de identificação e caneta esferográfica de tinta azul ou preta não porosa.

5.5. A análise do Histórico Escolar será realizada observando-se critérios específicos, elaborados por banca definida em portaria da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Federal de Mato Grosso.

5.6. Em hipótese alguma haverá, na via administrativa, vistas ou revisão de prova.

6. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO/APROVAÇÃO

6.1. O Processo Seletivo Específico (PSE) de que trata este Edital para o Curso de Licenciatura Plena em Sociologia, será de caráter eliminatório e classificatório.

6.2. A prova de Redação bem como a Análise de Histórico Escolar serão avaliados em escala de 0 (zero) a 10 (dez) pontos.

6.3. O total de pontos de cada candidato, para fins de classificação final, corresponderá à média aritmética dos pontos por ele obtidos na prova de Redação e na Análise do Histórico Escolar.

6.4. Na prova de Redação será avaliada a capacidade de redigir de forma clara, coesa e coerente. Deverá ser manuscrita de forma legível.

6.5. Os candidatos serão classificados por microrregião, observada a rigorosa ordem decrescente do total de pontos.

6.6. Será eliminado do Processo Seletivo Específico (PSE) de que trata este Edital o candidato que obtiver pontuação igual 0 (zero) na prova de Redação ou deixar de comparecer para realizá-la.

6.7. Ocorrendo empate na classificação final, terá preferência o candidato que obtiver maior pontuação na prova de Redação. Persistindo o empate, terá preferência o mais idoso.

6.8. A relação dos candidatos aprovados (classificados no limite de vagas) será divulgada a partir de 10 de dezembro de 2002, na Coordenação de Exames Vestibulares - CEV, Av. Fernando Corrêa da Costa, s/n – Bloco do Antigo CCBS III, campus de Cuiabá, na Secretaria de Educação do Estado de Mato Grosso – SEDUC, Rua B, Centro Político Administrativo - CPA - Cuiabá-MT, nas Assessorias Pedagógicas relacionadas no subitem 4.4 deste Edital e na Internet, no endereço www.ufmt.br/vestibular
7. MATRÍCULA

7.1. O Candidato aprovado deverá comparecer, para efetivação da matrícula, na Coordenação de Administração Escolar da UFMT – campus Universitário de Cuiabá, de acordo com o seguinte cronograma:

Lista de Convocação
Divulgação
Período de Matrícula

1.ª
10/12/2002
16 a 18//12/2002

2.ª
08/01/2003
10/01/2003

7.2. Para fins de matrícula, o candidato deverá apresentar-se à Coordenação de Administração Escolar – campus Universitário de Cuiabá, de acordo com o subitem 7.1 deste Edital, no horário das 08:00 h às 11:00 h e das 14:00 h às 17:00 h, munido de documento de identificação pessoal, e entregar fotocópia autenticada em cartório dos seguintes documentos:

a) Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia registrado pelo órgão competente.

b) Histórico Escolar do referido curso.

8.  DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A organização e realização do Processo Seletivo Específico (PSE) de que trata este Edital é de responsabilidade da Coordenação de Exames Vestibulares da UFMT, EXCETO o Processo de Inscrição, que é de responsabilidade da Secretaria de Educação do Estado de Mato Grosso – SEDUC.

8.2. Cabe à SEDUC analisar as inscrições e encaminhar à Coordenação de Exames Vestibulares apenas as inscrições deferidas.

8.3. Os recursos contra indeferimento de inscrições serão analisados pela SEDUC.

8.4. A inscrição do candidato implica na aceitação total e incondicional das normas constantes deste Edital.

8.5. Será eliminado do Processo Seletivo Específico (PSE) de que trata este Edital, o candidato que:

a) utilizar-se de expediente fraudulento de qualquer título, modo ou espécie;

b) mesmo após a matrícula, seja comprovado o uso de documentos ou informações falsas na realização do referido processo.

8.6. No caso do não preenchimento das vagas na microrregião, poderá ser convocado para o preenchimento o candidato classificado de outra microrregião, observada a rigorosa ordem geral de classificação.

8.7. Os candidatos aprovados para o curso referido neste Edital devem estar cientes de que terão aulas em regime intensivo durante os meses de janeiro, fevereiro e julho, inclusive aos sábados, na Universidade Federal de Mato Grosso, campus de Cuiabá.

8.8. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Exames Vestibulares – CEV.

Cuiabá -MT, 26 de Setembro de 2002

Valéria Calmon Cerisara

Coordenadora de Exames Vestibulares

Visto:

Prof.ª Maria Benício Rodrigues

Pró-Reitora de Ensino de Graduação